

深圳市英维克科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳市英维克科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“信会师报字[2023]第 ZI10138 号”标准无保留意见的审计报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后的公司 2022 年度的财务决算情况报告如下：

一、主要财务指标完成情况

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	2,923,181,920.56	2,228,220,907.71	31.19%	1,703,335,763.28
归属于上市公司股东的净利润（元）	280,282,938.05	205,047,595.71	36.69%	181,682,137.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	254,551,634.27	185,347,068.75	37.34%	155,564,492.71
经营活动产生的现金流量净额（元）	192,390,721.95	180,279,609.85	6.72%	9,740,057.33
基本每股收益（元/股）	0.64	0.48	33.33%	0.57
稀释每股收益（元/股）	0.64	0.48	33.33%	0.56
加权平均净资产收益率	14.14%	13.23%	0.91%	13.75%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产（元）	4,042,332,536.58	3,456,406,539.62	16.95%	2,821,848,629.39
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,117,205,362.11	1,856,990,566.38	14.01%	1,404,036,166.74

二、报告期内财务状况及现金流量

（一）资产情况

单位：元

项目	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	665,801,862.29	16.47%	574,148,625.06	16.61%	-0.14%	主要原因系报告期销售商品收到现金增加所致。
应收账款	1,468,266,039.82	36.32%	1,108,242,119.98	32.06%	4.26%	主要原因系报告期营业收入增长，应收账款增加所致。
合同资产	105,289,025.16	2.60%	99,561,521.24	2.88%	-0.28%	主要原因系期末未验收项目有

						权收取的款项增加所致。
存货	439,421,002.86	10.87%	399,982,169.33	11.57%	-0.70%	主要原因系报告期末项目未验收发出商品、备货库存增加所致。
固定资产	268,228,155.43	6.64%	258,621,812.27	7.48%	-0.84%	主要原因系报告期购买机器设备及办公设备增加所致。
在建工程	23,627,579.27	0.58%	10,151,179.07	0.29%	0.29%	主要原因系河南科泰厂房购置、华南总部基地建设工程投入增加所致。
使用权资产	72,789,408.87	1.80%	68,944,663.30	1.99%	-0.19%	主要原因系报告期新增厂房租赁所致。
交易性金融资产	158,451,800.00	3.92%	239,578,852.06	6.93%	-3.01%	主要原因系理财产品到期赎回所致。
应收票据	22,026,394.99	0.54%	98,777,245.58	2.86%	-2.32%	主要原因系报告期末未到期数字化应收账款债权凭证重分类到应收款项融资所致。
应收款项融资	261,563,401.14	6.47%	103,280,508.47	2.99%	3.48%	主要原因系报告期末收到的银行承兑汇票未到期，以及未到期数字化应收账款债权凭证增加所致。
其他应收款	95,401,202.97	2.36%	19,093,736.72	0.55%	1.81%	主要原因系报告期先行垫付项目事故责任方款项增加以及支付的投标保证金、租赁押金增加所致。
一年内到期的非流动资产	13,330,534.83	0.33%	34,965,201.65	1.01%	-0.68%	主要原因系报告期一年内到期的长期应收款回款所致。
其他流动资产	38,225,988.45	0.95%	18,426,455.10	0.53%	0.42%	主要原因系报告期待抵扣、待认证及留抵进项税额以及部分项目合同取得成本增加所致。
长期应收款	4,846,844.68	0.12%	8,492,355.17	0.25%	-0.13%	主要原因系报告期一年内到期的长期应收款重分类至一年内到期的非流动资产所致。

（二）负债情况

单位：元

项目	2022 年末	2022 年初	本年末比 本年初增减	重大变动说明
短期借款	505,000,000.00	580,000,000.00	-12.93%	主要原因系报告期偿还借款所致。
合同负债	99,965,567.78	93,914,893.62	6.44%	主要原因系报告期预收客户货款增加所致。
长期借款	49,000,000.00	0	-	主要原因系报告期取得银行超过一年期贷款所致。
租赁负债	48,229,314.60	50,700,346.33	-4.87%	主要原因系报告期支付租赁款，剩余租赁负债减少所致。

应付票据	289,997,456.86	218,826,545.13	32.52%	主要原因系报告期开具的银行承兑汇票增加所致。
应付账款	644,392,951.70	444,511,691.05	44.97%	主要原因系报告期末仍在信用期内应付供应商的款项增加所致。
应付职工薪酬	81,948,430.86	57,329,192.68	42.94%	主要原因系报告期末计提的工资、奖金增加所致。
应交税费	44,758,128.94	22,878,801.44	95.63%	主要原因系期末应交企业所得税、增值税增加所致。
其他应付款	32,942,754.62	23,311,440.66	41.32%	主要原因系报告期收取的投标保证金、押金增加所致。
一年内到期的非流动负债	31,009,378.69	20,638,742.68	50.25%	主要原因系报告期一年内到期需支付的租赁款增加所致。
递延所得税负债	3,423,263.43	1,893,210.27	80.82%	主要原因系子公司固定资产加速折旧导致的应纳税暂时性差异增加所致。

(三) 股东权益

单位：元

主要报表项目	2022 年末	2022 年初	本年末比本年初增减	重大变动说明
股本	434,597,230.00	334,315,904.00	30.00%	主要原因系以资本公积金转增股本所致。
库存股	0	79,033.56	-100.00%	主要原因系报告期限限制性股票回购导致库存股减少所致。
其他综合收益	912,878.85	-365,586.75	349.70%	主要原因系报告期外币财务报表折算差额所致。
盈余公积	86,144,316.81	60,974,743.03	41.28%	主要原因系报告期计提盈余公积增加所致。
少数股东权益	-8,879,732.85	-5,712,368.71	-55.45%	主要原因系报告期部分控股子公司亏损所致。

(四) 利润表情况

报告期内，公司实现营业收入 292,318.20 万元，较上年同期增长 31.19%；实现归属于上市公司股东的净利润 28,028.29 万元，较上年同期增长 36.69%。

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比变动幅度
营业收入	2,923,181,920.56	2,228,220,907.71	31.19%
营业成本	2,051,688,195.61	1,574,206,005.77	30.33%
税金及附加	16,332,137.46	12,826,863.97	27.33%
销售费用	212,403,659.80	174,183,539.54	21.94%
管理费用	115,018,045.57	87,389,602.97	31.62%
研发费用	195,624,350.29	150,124,947.02	30.31%
财务费用	2,408,020.47	26,706,530.77	-90.98%
其他收益	41,371,133.66	36,302,185.91	13.96%
投资收益	3,915,136.00	160,750.91	2335.53%
公允价值变动收益	451,800.00	626,102.21	-27.84%
信用减值损失	-35,811,174.06	-27,124,936.37	-32.02%
资产减值损失	-21,303,951.26	5,178,985.38	-511.35%

资产处置收益	-43,817.82	-12,164.81	-260.20%
营业利润	318,286,637.88	217,914,340.90	46.06%
营业外收入	3,065,574.49	2,512,959.94	21.99%
营业外支出	1,554,138.63	1,163,397.30	33.59%
利润总额	319,798,073.74	219,263,903.54	45.85%
所得税费用	42,682,499.83	20,585,929.82	107.34%
归属于母公司股东的净利润	280,282,938.05	205,047,595.71	36.69%

主要变动原因：

1、营业收入较上年同期增长 31.19%，主要系得益于储能相关业务的持续增长，报告期内机柜温控节能的营业收入与上年度同比快速增长，同时机房温控节能产品温和增长所致。

2、营业成本较上年同期增长 30.33%，主要系大宗商品价格回落，以及公司采取的一系列降本优化措施共同作用所致。

4、管理费用较上年同期增长 31.62%，主要系报告期授予股票期权，计提股份支付费用以及管理人员及薪酬增长所致。

5、财务费用较上年同期下降 90.98%，主要系报告期汇率上升，汇兑收益增加以及融资利息支出减少所致。

4、研发费用较上年同期增长 30.31%，主要系报告期授予股票期权，计提股份支付费用以及研发人员增加及薪酬增长所致。

5、投资收益较上年同期增长 2335.53%，主要系报告期购买理财产品产生的投资收益所致。

6、公允价值变动收益较上年同期下降 27.84%，主要系报告期交易性金融资产公允价值变动所致。

7、信用减值损失较上年同期下降 32.02%，主要系计提的应收账款坏账损失增加所致。

8、资产减值损失较上年同期下降 511.35%，主要系报告期计提商誉减值准备及合同资产减值准备增加所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,483,422,009.64	2,029,590,445.69	22.36%
经营活动现金流出小计	2,291,031,287.69	1,849,310,835.84	23.89%
经营活动产生的现金流量净额	192,390,721.95	180,279,609.85	6.72%
投资活动现金流入小计	813,702,988.06	175,025,613.53	364.91%
投资活动现金流出小计	790,859,030.90	492,903,435.09	60.45%
投资活动产生的现金流量净额	22,843,957.16	-317,877,821.56	107.19%
筹资活动现金流入小计	586,299,040.79	915,338,812.39	-35.95%
筹资活动现金流出小计	714,038,200.56	686,227,405.79	4.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-127,739,159.77	229,111,406.60	-155.75%
现金及现金等价物净增加额	100,889,445.10	88,275,766.76	14.29%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

(1) 报告期内投资活动现金流入比上年同期增长了 364.91%，主要系报告期购买理财产品到期收回现金增多所致。

(2) 报告期内投资活动现金流出比上年同期增长了 60.45%，主要系报告期购买理财产品增多所致。

(3) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期增长了 107.19%，主要系报告期购买理财产品小于理财产品到期收回现金所致。

(4) 筹资活动现金流入比上年同期减少了 35.95%，主要系上年同期收到公司非公开发行股票募集资金所致。

(5) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少了 155.75%，主要系上年同期收到公司非公开发行股票募集资金及本报告期偿还银行贷款增加所致。

本报告尚需经公司 2022 年度股东大会审议批准。

深圳市英维克科技股份有限公司

董事会

二〇二三年四月八日